habilitados, na modalidade fundo a fundo, conforme as seguintes faixas, de acordo com o 
quantitativo de Comissões de Residência Médica - Coreme ou de Comissões de Residência 
Multiprofissional - Coremu dos Estados e Distrito Federal e com programas ativos: 

I - faixa 1: de um a vinte Coreme ou Coremu - R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais); 
II - faixa 2: de vinte e um a quarenta Coreme ou Coremu - R$ 95.000,00 (noventa e cinco 

mil reais); 

III - faixa 3: de quarenta e um a oitenta Coreme ou Coremu - R$ 130.000,00 (cento e 
trinta mil reais); e 

IV - faixa 4: a partir de oitenta e um Coreme ou Coremu - R$ 200.000,00 (duzentos mil 
reais). 

§ 1º O valor do incentivo financeiro poderá ser concedido de forma cumulativa ao 
mesmo ente federativo, considerando separadamente as faixas correspondentes ao número

[...]

especializações técnicas constantes no Plano de Execução dos Cursos, cujo modelo será 
disponibilizado nas Orientações Técnicas, deverá considerar os seguintes blocos e valores: 

I - Bloco 1 - Amazônia Legal (Acre, Amapá, Amazonas, Mato Grosso, Pará, Rondônia, 
Roraima, Tocantins e Maranhão) 

a) Curso técnico - R$ 225.000,00 (duzentos e vinte e cinco mil reais) por turma; e 
b) Curso de Especialização técnica - R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) por turma. 
II - Bloco 2 - Regiões Sul, Sudeste, Nordeste (exceto Maranhão) e Centro-Oeste (exceto 

Mato Grosso) 
a) Curso técnico - R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais) por turma; e 
b) Curso de Especialização técnica - R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) por turma. 
§ 1º As Turmas deverão ser compostas por até trinta alunos. 
§ 2º Caso o Plano de Execução dos Cursos com as ofertas educacionais pretendidas 

apresentado pela instituição de ensino contenha quantitativo inferior a trinta alunos, será